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Anotace

Diplomová práce na téma Copingové strategie a prevence stresových

faktorů u vysokoškolských studentů a zaměstnanců se věnuje především tématu

stresorů působících na zaměstnance a vysokoškolské studenty a na způsoby

vyrovnávání se s nimi.

Teoretická část je zaměřena na pět oblastí. První oblastí je teorie stresu,

stresové faktory, reakce na stres a psychosomatické onemocnění. Druhá část se

zaměřuje na konkrétní důvody vzniku stresové zátěže u studentů a zaměstnanců a

jejich vliv na výkonnost jedinců. Další část je věnována způsobům zvládání

stresových událostí (copingové strategie). Čtvrtá část je zaměřena na prevenci

vzniku stresorů. Poslední oblastí v teoretické části je stres spojený s aktuálním

problémem pandemie koronaviru.

Praktická část zkoumá aplikaci teorie stresu na studenty a zaměstnance.

Výzkum proběhl pomocí dotazníkového šetření a prokazuje, jak vnímají a zvládají

stresory a stresové události studenti v porovnání se zaměstnanci.

Klíčová slova:

stres, stresové faktory, copingové strategie, stres u zaměstnanců, stresu u

studentů, psychosomatické onemocnění

Annotation

Title: Coping strategies and prevention of stress factors at

university students

The diploma thesis on Coping strategies and prevention of stress factors at

university students and employees deals with the topic of stressors affecting

employees and university students and on ways to cope with them.

The theoretical part is focused on five areas. The first area is stress theory,

stress factors, stress responses and psychosomatic illness. The second part focuses

on the specific reasons for the stress on students and staff and their impact on the

performance of individuals. The next part is devoted to ways of managing stressful

events (coping strategies). The fourth part is focused on the prevention of

stressors. The last area in the theoretical part is the stress associated with the

current problem of the coronavirus pandemic.

The practical part examines the application of stress theory to students and

employees. The research was conducted using a questionnaire survey and shows

how students perceive and manage stressors and stressful events in comparison

with employees.
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Úvod

Dnešní doba je vnímána jako velmi hektická. Stres je proto dnes součástí

každodenního života většiny lidí. Na některé jedince má tato zátěž větší vliv než na

jiné. Způsob, jak se každý člověk vyrovnává se stresem, a jeho důsledky jsou velmi

rozdílné. Vše závisí na charakteru, zkušenostech, odolnosti a schopnosti

přizpůsobit se či nikoliv. Pokud chce mít člověk v dnešním světě dlouhodobou

šanci na úspěch, je důležité naučit se využívat pozitivní stres ve svůj prospěch. Je

také důležité zvládnout strategie na předcházení stresu i strategie na jeho

zvládnutí a zmírnění jeho dopadů.

Teoretická část bude rozdělena do pěti hlavních kapitol. Nejdříve bude

popsána obecně teorie stresu, tj. vysvětlení a definice pojmu stres a jeho rozdělení

a dále pak kategorie stresorů. Vysvětleny zde budou i psychické a fyzické reakce

jedince na stresovou zátěž. Fyzické reakce mohou vést až ke vzniku

psychosomatických onemocnění, která budou v práci také charakterizovány.

Druhá kapitola bude zaměřena na specifické důvody vzniku stresu u studentů a

zaměstnanců. Faktory budou podrobně rozepsány, charakterizovány a budou

specifikovány i jejich dopady a vliv na výkonnost pracovníků a studentů. Jejich

dopady mohou vést až ke vzniku workoholismu, nebo k syndromu vyhoření. Další

kapitola bude věnována způsobům zvládání stresu a to špatnou formou

(malcoping), tak i dobrou formou (copingové strategie). Copingové strategie pak

budou rozděleny na preventivní a strategie, které pomáhají s akutním stresovým

problémem, zmíněny budou i různé doplňkové strategie. Popsány budou podrobně

i obranné mechanismy ega, které definoval psycholog Sigmund Freud. Čtvrtá

kapitola bude charakterizovat preventivní opatření vzniku stresorů (důležitost

správné organizace času – time management) a popsány budou i aplikace

využívané za tímto účelem, např. Google kalendář na organizaci času nebo aplikace

Pacifika, která pomáhá s relaxací. Poslední kapitola bude zaměřena na aktuální

problematiku světové pandemie koronaviru. Charakterizovány ní budou dopady a

stresové faktory plynoucí z rozšíření tohoto onemocnění s návrhy na způsoby

zvládnutí zavedených opatření.

2

Primární literaturou, ze které bude čerpáno, v této práci bude Psychologie

(Atkinson et al., 2003), Psychologie osobnosti I. (Strnadová, Vašina, 2009) a

Ovládání stresu (Brockert, 1993).

Praktická část bude věnována výzkumu provedenému na základě

dotazníkového šetření předloženého skupině zaměstnanců a studentů. Dotazník

bude složen ze čtyř částí. První budou Všeobecné informace o respondentovi, dále

Pociťovaný stres a používání aplikací, následně Test – Skóre vulnerability vůči

stresu a poslední bude Test – Symptomy stresového stavu. Dotazník bude vložen

na konci práce jako příloha. Ve výzkumu budou stanoveny hypotézy, které budou

následně na základě výpočtů buď přijaty, nebo zamítnuty. Z výstupů tohoto

výzkumu budou vyvozeny závěry a doporučení.
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vyčerpání a snížení zájmu o práci, kterou lidé vykonávají. Burn at work podává

ucelený přehled o tom, jak se vyvíjel koncept vyhoření v posledních desetiletích a

také se snaží intervenovat v zájmu vyřešení tohoto všudypřítomného problému.

Kniha obsahuje příspěvky od mnoha významných vědců a zkoumá řadu témat,
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sociální dimenze osobnosti a psychosociální stádia. Podstatnými kapitolami

souvisejícími s textem této práce jsou pak kapitola 11. „Terminologické vysvětlení
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I. Teoretická část

„Stres patří k životu stejně jako vzduch a dýchání. Existuje jediný způsob jak se

stresu vyhnout. Zemřít.“

(Hans Selye)
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1 Stres

Stres byl, je a pravděpodobně i bude součástí lidského života. Člověk určitou

měrou vnímá stres už v lůně matky před narozením a od narození je stresovým

faktorům vystavován po celý život. Dnešní doba se však zrychluje a proto se

snižuje doba, kterou má člověk k dispozici k adaptaci na určité podněty, které

mohou způsobovat stres.

Proto se lidé už od nepaměti zamýšlí nad touto problematikou. Například i

Hans Selye (2016), významný autor v literární oblasti zabývající se stresem, se na

začátku své knihy zaobírá otázkou „Co je stres?“.

1.1 Teorie stresu

Velká část z nás je občas ve svém, ať už soukromém či pracovním životě,

vystavena působení stresu. Studenti mohou být pravidelně vystaveni velkému

tlaku, kvůli svým studijním výsledkům a později kvůli svému budoucímu zaměření.

Zaměstnanci mohou přijít do pravidelného kontaktu se stresem kvůli plnění

pracovních plánů a norem, či díky pracovnímu prostředí. A na člověka obecně, mají

velký vliv sociální skupiny, do kterých náleží (Joshi, 2007).

1.1.1 Definice pojmu „stres“

Pokud by byl termín stres popsán, co nejstručněji, zněla by definice takto:

„Stres je reakcí na nadměrnou zátěž.“ Podle této definice je jasné, že stres prožívají i

zvířata, například při lovu. Lze tedy vyvodit, že stres není pouze negativní reakcí na

nějakou událost, ale má i význam pro bezpečí jedince.

Křivohlavý (1994, s. 10) definuje stres jako: „Stresem se obvykle rozumí

vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení

očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není

dostatečně silná.“ Lidé jsou však nejen z hlediska sociálního, ale i psychologického

mnohem vyvinutější a pokročilejší jedinci než zvířata. Proto u nich dochází ke

kontaktu se stresem mnohem častěji a nikoliv pouze v život ohrožujících situacích

(Paulík, 2017).

K tomuto kontaktu může dojít kdekoliv. Působí na nás mnoho negativních

vlivů. Například na 5 základních smyslů člověka působí špatné ovzduší, světelný
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smog, hluk, špatná strava, atd. Dále jsou lidé každodenně ovlivňovaní velkou

pracovní zátěží, špatnou dopravní situací, vzrůstající kriminalitou, přírodními jevy,

nebo například v zimním období chřipkovou epidemií. Jedinci jsou také

vystavování různým nečekaným životním událostem, jako je narození dítěte, úmrtí

blízké osoby, rozchody s životními partnery atd.

Všechny tyto výše pospané situace vyvolávají v člověku nějakou reakci. Ve


[…]


dělat poznámky do deníku, měla lepší imunitní systém a méně návštěv

zdravotnického střediska.

Téma „stresu“ je velmi obšírné, proto by bylo možné rozebrat ho

podrobněji, či se ještě blíže věnovat psychosomatickým onemocněním. Nebo by

bylo zajímavé provést výzkum vnímání hladiny stresu v průběhu vyhlášené

karantény a obecně se více zaměřit na stres v souvislosti s probíhající pandemií

koronaviru. Je zde velký prostor, kterým by bylo možné se dále zabývat a rozvíjet

ho. Hlavní myšlenkou na závěr této diplomové práce je: „Naučit se zvládnout

stres, je jednou z nejdůležitějších schopnosti pro život“.
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11 Přílohy

DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI STRES U VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ A

ZAMĚSTNANCŮ

Dobrý den,

jsem studentkou Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové a ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci.

Dotazník se skládá ze tří částí a jeho vyplnění trvá přibližně 5 minut. Dotazník je

zcela anonymní a veškeré informace v něm jsou důvěrné a budou sloužit pouze

pro účely diplomové práce.

Vaši odpověď prosím zaškrtněte, případně doplňte.

Děkuji za Vaši pomoc a Váš čas.

Všeobecné informace o respondentovi

1. Pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Věk: ………

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

 Základní

 Středoškolské bez maturity/výuční list

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské bakalářské

 Vysokoškolské magisterské

4. Jsem:

 Student

 Zaměstnanec
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5. Prosím o vyplnění, pokud jste STUDENT:

a. Škola a obor:

 Univerzita Hradec Králové

 Obor: …………………..

 Univerzita Pardubice

 Obor: …………………..

b. Forma studia:

 Prezenční

 Kombinovaná

c. Mám brigádu (práci)

 Ne

 Ano (prosím o vyplnění i otázky č. 6)

6. Prosím o vyplnění, pokud jste ZAMĚSTNANEC:

a. Kolik let pracujete u dané firmy (zaměstnavatele): ………..

b. Smlouvu mám na dobu:

 Neurčitou

 Určitou

c. Jsem v zaměstnání managerem, vedu tým, zadávám práci jiným

zaměstnancům, zodpovídám za ně:

 Ano

 Ne

Pociťovaný stres a používání aplikací

7. Cítíte se ve stresu:

 Ne

 Ano

8. Jakým stresovým faktorům jste vystavení (je možné zaškrtnout více

odpovědí):

 Termíny (deadline v práci, či škole; zkouškové období;…)

 Kolektiv (seznamování s novými lidmi; nedostatek přátel;…)

 Partner (svatba; plánování potomka; hádky;…)

 Finance (nedostatek financí na bydlení, stravu, studijní materiály,…)
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 Žádné

 Jiné: ………………

9. Sportujete?

 Nikdy

 1 – 2 x týdně

 3 – 4 x týdně

 Skoro každý den

10. Jakou mobilní aplikaci využíváte nejčastěji? Uveďte: ……………….

11. Využíváte nějakou aplikaci zaměřenou na time manegement (organizování

a plánování času)?

 Google kalendář

 Trello

 Any.Do to do

 Jiná: …………….

 Žádnou

12. Využíváte nějakou aplikaci zaměřenou na relaxaci (relaxační cvičení,

relaxační hudba, dýchání, apod.)?

 Pacifica

 Calm

 Stress Locator

 Jiné: …………….

 Žádnou

13. Je nějaká aplikace, jejíž zrušení by Vám způsobilo stresovou zátěž?

……………………….
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Test – Skóre vulnerability vůči stresu (Jak jsem vůči stresu citlivý?)

(upraveno dle Beecha, 1987)

Vulnerabilita = zranitelnost, citlivost vůči stresovému podnětu

1.
Musím často vyhledávat lidi, kteří by mi rozmluvili mé "černé

myšlenky".
ANO NE

2.

Musím přiznat, že moje nálada je velmi proměnlivá. Někdy se

cítím dost rozrušený, aniž by se stalo něco, co tento pocit

vyvolalo.

ANO NE

3. Mám sklon být příliš citlivý na kritiku nebo nevlídné poznámky. ANO NE

4. Dost často trpím pocity viny bez skutečného důvodu. ANO NE

5. Často se cítím dost napjatý/á a vzrušený/á. ANO NE

6. Čas od času bývám nejistý/á, rozčilený/á a utrápený/á. ANO NE

7. Dost snadno se stávám podrážděným či špatně naloženým. ANO NE

8. Jsem ustaraný a mám sklon vidět černé stránky věcí. ANO NE

9. Mám sklon probírat minulé problémy a myslet na to co se stane. ANO NE

10. Stávám se velmi nervózní, když se něco nedaří. ANO NE

11.
Mám sklon příliš se podceňovat a srovnávat se s druhými lidmi ve

svůj neprospěch.
ANO NE

12. Nespím příliš dobře a cítím se unavenější než druzí. ANO NE

Test – Symptomy stresového stavu

(upraveno dle : Micková, E. a kol. : Nepodléhejte stresu, Manuál poradce pro práci s

videoprogramem, Regionální zeměstnanecká agentura, Ostrava 2004)

Nikdy Občas Často
Téměř

vždy

1.
Pociťuji napětí v šíjových a zádových

svalech

2. Bolívá mě hlava

3. Mívám bolesti břicha

4.
Mívám rychlý tep (někdy spojený s bušením

srdce)

5. Mívám poruchy paměti

6.
Cítím se unavený a pociťuji nedostatek

energie

7. Trpím nespavostí
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