POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klapalová Stanislava

Název práce: Copingové strategie a prevence stresových faktorů
u vysokoškolských studentů a zaměstnanců

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Výzkum stresových podmínek působících studenty vysokých škol a zaměstnance firem

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 11%.

Dílejší připomínky a náměty:

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální oblast personálního managementu – na formy prožívání a zvládání stresových faktorů u vysokoškolských studentů a zaměstnanců. Autorka tematicky navazuje na svou bakalářskou práci.

V teoretické části jsou vhodně uvedeny současné přístupy z oblasti zkoumání stresových podmínek, psychosomatických onemocnění, vlivu zátěže na výkonnost jedinců a prevence vzniku stresových poruch a onemocnění. V praktické části studentka ověřuje teorie stresu na základě dotazníkového šetření. Výzkumný vzorek je tvořen 200 respondenty z řad studentů Univerzity Hradec Králové, Univerzity Pardubice a zaměstnanců různých firem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem výzkumného šetření bylo zjišťování subjektivně pocíťovaného stresu, určení symptomů stresového stavu, vulnerability vůči stresu a používání aplikací.

Oceňuji, že se autorka věnuje aplikacím, které jsou primárně využívány v souvislosti se zvýšenou zátěží, např. Google kalendář na organizaci času nebo aplikace Pacifika, která umožňuje relaxaci. Také podrobně zpracovává problematiku zvýšeného stresu v současném období pandemie onemocnění koronavirem. Ve svém výzkumném šetření si promyšleně stanovuje hypotézy, ověřuje je a výsledky pečlivě statisticky zpracovává pomocí tabulkového procesoru Microsoft Excel.

Hlavním přínosem práce je zjištění, že studenti univerzit (55,4%) jsou významně zranitelnější vůči stresu, než je tomu u zaměstnanců (38,9%) - dle str. 93.

Dále diplomantka potvrdila hypotézu o existenci vztahu mezi pohlavím jedince a výskytem stresových symptomů, kdy zjistila, že nejvíce zasaženou skupinou jsou zaměstnankyně firem (77,4%) - (dle str. 90). Prosím, aby byly tyto výsledky při obhajobě porovnány s aktuálními výsledky výzkumů v dostupné vědecké literatuře.

Autorka samostatně připravila a zpracovala dotazníkové šetření, které po celou dobu přípravy pravidelně konzultovala. Zjištěná data jsou graficky zpracována v tabulkách a grafech a náležitě interpretována. Veškerá použitá literatura je patřičně citována. Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria na velmi dobré úrovni. Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by studentka analyzovat využívání aplikací v souvislosti se snižováním stresového potenciálu – „93% studentů uvedlo jako nejužívanější aplikaci v telefonu aplikaci určenou ke komunikaci s přáteli (Messenger, Instagram, Whatsapp, Facebook), avšak u zaměstnanců to bylo pouze 51% dotázaných“? (dle str. 94)
2. Prosím, aby studentka objasnila možné příčiny zjištění, že „nejméně symptomů stresové zátěže projevují studenti Univerzity Hradec Králové (34%)“ - v porovnání s ostatními skupinami respondentů. (dle str. 90)
3. Prosím, aby studentka vysvětlila problematiku psychosomatických symptomů dle těchto zjištění – „podle pohlaví, jsou nejvíce zasaženou skupinou zaměstnankyně (77,4%), dále pak studentky (67,7%), studenti (65,7%) a nejméně stresových symptomů projevují zaměstnanci (57,1%)“. (dle str. 90)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. května 2020

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis